SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 4

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

IGOR DE OLIVEIRA VITAL ENG. FLORESTAL 57192221/2

RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR ENG. FLORESTAL 57230164/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de Setembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439450

PORTARIA: 2341/2012
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO COM EQUIPE DO
GERENCIAMENTO COSTEIRO DO AMAPÁ.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AMAPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148191/FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO (ENG.
AGRÔNOMO/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de
03/10/2012 a 06/10/2012
541871344/MARIA DA CONCEICAO SILVA ROSA (GEÓGRAFO) /
3.5 diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 06/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439454

PORTARIA: 2348/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA  ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO571944411
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542135964500000    0116000000          339039
1,200.00
Observação: DESPESAS EVENTUAIS PARA REALIZAÇÃO DE
INSTALAÇÃO DE SINALIZADORES GIROFLEX NOS 08 (OITO)
VEÍCULOS LOTADOS NA DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO.
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439464

PORTARIA: 2349/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
NILSON SOARES AMARAL                  TECNICO EM GESTAO DE
MEIO AMBIENTE572206972
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542138064550000    0116000000          339030
600.00
18542138064550000    0116000000          339036
1,000.00
18542138064550000    0116000000          339039
1,000.00
Observação: PARA UTILIZAÇÃO EM DESPESAS EVENTUAIS
REFERENTES A GESTÃO DO PARQUE SERRA DAS ANDORINHAS
E APA ARAGUAIA.
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439483
PORTARIA 2352/2012-GAB/SEMA DE 21 DE SETEMBRO

DE 2012
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o
memorando nº 72465/GEPAF/COGEF/DGFLOR/2012.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria 1997/2012-GAB/SEMA de
20/08/2012, publicada no DOE Nº.32224 de 21/08/2012, que
concedeu diárias aos servidores ANDRELINA MARIA RIBEIRO
SERRÃO Mat. 5890125/1, JOSILENA DAMASCENO SILVA
Mat.5898327/1 E FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA
Mat. 5110645/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de Setembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439527

PORTARIA Nº. 2.342/2012-GAB/SEMA DE 21 DE
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO
INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das

atribuições que lhe são conferidas; e considerando que a
servidora foi nomeada para exercer cargo em comissão;
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação por Tempo Integral do servidor abaixo:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

57230166/1 JORGE AUGUSTO SILVA MENDES 31/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439681

PORTARIA Nº. 2351/2012-GAB/SEMA DE 21 DE
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos
do Memorando 72746/2012/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 21/09/2012 as férias do servidor
MARCELO SILVA AUZIER, matricula nº80845193/1, ocupante
do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na Coordenadoria de
Ordenamento Ambiental. .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439765
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2012

OBJETO: EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
APARELHO ANALISADOR DE METAIS PESADOS PORTÁTIL PARA
ESTA SECRETARIA.
PROCESSO: 5835/2012
ITEM 1 – Adjudicado para RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME; CNPJ: 83.581.827/0001-63
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 47.120,00 (Quarenta e sete
mil cento e vinte reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS
LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20 de Setembro de 2012.
Belém, 24 de Setembro de 2012
GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439358

PORTARIA: 401/2012
Objetivo: Realizar reunião com a Emater, Casa Familiar Rural
Secretaria Municipal de Agricultura e STTR para defi nição do
cadastro de distribuição de mudas
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2012/455839 e
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 2.5
diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439330

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 437004
PORTARIA: 65/2012-NGTM

Objetivo: Participar de reunião no DNIT-Departamento Nacional
de Infraestrutura de Trânsito.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5832284/CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA (Diretor Geral) / 0.5
diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 26/09/2012

5149940/MARILENA MÁCOLA MARQUES (Diretora Executiva) /
0.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 26/09/2012
2017016/PAULO DE CASTRO RIBEIRO (Diretor de
Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a
26/09/2012<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

RESULTADO TP 109/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439297

No dia 20 de Setembro de 2012, a Comissão Permanente de
Licitação da Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP
- nomeada pela Portaria número 068, de 28/03/2011 e
PORTARIA Nº 140 de 10-09-2011, reuniu-se para julgamento
da TP 109/2012, cujo objeto é a Acesso ao PRODEPA via
Augusto Montenegro (estrada Macaxeira) com TST, no
Município de Belém, neste Estado e após analise, esta CPL
declara vencedora do certame a empresa PANPER LTDA - CNPJ
03.126.339/0001-27, com o valor de R$ 321.307,36 (trezentos
e vinte um mil trezentos e sete reais e trinta e seis centavos).
Nestes termos, esta CPL conclui o presente procedimento,
determinando a remessa dos autos para homologação da
autoridade superior.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

RESULTADO DA TP 110/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439308

No dia 20 de Setembro de 2012, a Comissão Permanente de
Licitação da Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP
- nomeada pela Portaria número 068, de 28/03/2011 e
PORTARIA Nº 140 de 10-09-2011, reuniu-se para julgamento
da TP 110/2012, cujo objeto é a Cobertura da Quadra
Poliesportiva da Comunidade Vila de Fátima,  no Município
de Tracuateua, neste Estado e após analise, esta CPL declara
vencedora do certame a empresa CONSTRUTORA MIRANDA
SOBRINHO LTDA - CNPJ 04.205.167/0001-40, com o valor
de R$ 193.971,77 (cento e noventa e três mil novecentos e
setenta e uns reais e setenta e sete centavos).
Nestes termos, esta CPL conclui o presente procedimento,
determinando a remessa dos autos para homologação da
autoridade superior.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

RESULTADO DA TP 107/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439317

No dia 20 de Setembro de 2012, a Comissão Permanente
de Licitação da Secretaria de Estado de Obras Públicas -
SEOP - nomeada pela Portaria número 068, de 28/03/2011
e PORTARIA Nº 140 de 10-09-2011, reuniu-se para
julgamento da TP 107/2012, cujo objeto é a Reforma da
Delegacia de Polícia Civil, no Município de Óbidos, neste
Estado e após analise, esta CPL declara vencedora do
certame a empresa TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS -
CNPJ 010.971.680/0001-44, com o valor de R$ 208.535,39
(duzentos e oito mil quinhentos e trinta e cinco reais e trinta e
nove centavos).
Nestes termos, esta CPL conclui o presente procedimento,
determinando a remessa dos autos para homologação da
autoridade superior.
Belém/PA, 20 de Setembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP
111/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439336
TP 111/2012

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em
análise e julgamento das Propostas Financeiras, referente à
Tomada de Preços 111/2012, cujo objeto é a Recuperação e
Pavimentação em Vias Urbanas com CBUQ, no município de
Belem, neste Estado, tendo como resultado da análise o que
segue:
Em primeiro lugar a empresa CÍRIO CONSTRUTORA E
SERVIÇOS LTDA;CNPJ 08.645.489/0001-60, com o valor de R$
1.490.292,40 (HUM MILHÃO QUATROCENTOS E NOVENTA MIL DUZENTOS E
NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS);
Em segundo lugar a empresa ETEC - EMPRESA TÉCNICA
LTDA;CNPJ 05.856869/0001-56, com o valor de R$
1.493.120,36 (Hum milhão quatrocentos e noventa e três mil
cento e vinte reais e trinta e seis centavos);
Outrossim, após o cumprimento do prazo recursal,
encaminhamos a decisão para RATIFICAÇÃO da autoridade
superior.
Belém-PA, 21 de setembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL.